
VĒSTURISKĀ IZZIŅA
par 1945.-1994.gadiem

Pamatojoties uz Rīgas pilsētas DDP izpildkomitejas 1945.gada 6.marta lēmumu
Nr.123 "Par tehniskās inventarizācijas biroja organizēšanu pie Rīgas pilsētas DDP izpildu
komitejas *, tiek nodibināts Rīgas pilsētas tehniskās uzskaites birojs. Tā izveidošana bija
aktuāla, jo drīzā laikā bija jāveic Rīgas pilsētas dzīvojamā un nedzīvojamā fonda
inventarizācija.

1954.gada beigās valdība pieņēma lēmumu, par Tehniskās uzskaites biroja
pievienošanu Rīgas pilsētas DDP izpildu komitejas Dzīvokļu pārvaldei un līdz ar to
pārdēvēja nosaukumu- Rīgas pilsētas tehniskās uzraudzības grupu.

1960.gadā (apliecinoši konkrēti dokumenti nav saglabājušies ).Rīgas tehniskās
uzraudzības grupa tiek pārdēvēta par Rīgas pilsētas Dzīvokļa pārvaldes tehniskās
inventarizācijas biroju.

1991.gada 19.septembrī, pamatojoties uz LR Arhitektūras un celtniecības
ministrijas pavēli Nr. 76, no 19.09.1991. tiek reģistrēts Rīgas valsts tehniskās
inventarizācijas birojs.

Pamatojoties uz LR Valsts zemes dienesta 1994.gada 28. februāra pavēli 27-K "Par
Rīgas valsts tehniskās inventarizācijas biroja reorganizāciju”, kā arī LR Valsts zemes
dienesta Rīgas pilsētas nodaļas 1994.gada pavēli Nr. 31 *Par LR VZD Rīgas pilsētas
nekustamā īpašuma vērtēšanas biroja izveidošanu *, ar 1994.gada 1.augustu
reorganizētais birojs iekļauts - LR Valsts zemes dienesta Rīgas pilsētas nodaļas sastāvā.

Galvenie uzdevumi: Rīgas valsts tehniskās inventarizācijas birojam bija jāveic
Rīgas pilsētas dzīvojamā un nedzīvojamā fonda inventarizācija. Katrai ēkai izveidojās
inventarizācijas lieta: ekspluatācijas nodošanas gads, ēkas stāvu plāni, stāvu skaits, stāva
augstums, ēkas platība, dzīvokļu platība. Katra ēkā izdarītā izmaiņa tiek reģistrēta
inventarizācijas lietā, kura pastāvīgi glabājas inventarizācijas biroja arhīvā. Sakarā ar Rīgas
valsts tehniskās inventarizācijas biroja iekļaušanu LR VZD Rīgas pilsētas nodaļas sastāvā,
inventarizācijas biroja arhīvs automātiski ir iekļauts LR VZD Rīgas pilsētas nodaļā, kur
dokumenti tiek izmantoti privatizācijas procesā.

1994.gada 1.augustā sastādīts nodošanas - pieņemšanas akts par lietu materiālo un
finansiālo vērtību pieņemšanu,kāarī akts par personālsastāva lietu pieņemšanu - nodošanu.

1994.gada 26.augustā LR VZD Rīgas pilsētas nodaļa izdeva pavēli Nr. 29 "Par
Rīgas pilsētas nodaļas nekustamā īpašuma biroja štatu sarakstu, kur ir uzskaitīti pārcelto
darbinieku amati un uzvārdi.

Lai gan nekustamo īpašumu vērtēšanas birojs ar 1994.gada 1.augustu iekļauts LR
VZD Rīgas pilsētas nodaļas sastāvā, tomēr grāmatvedībā līdz pat 1997.gada decembrim
dažu dokumentu grupu uzskaite un atskaites tiek veiktas atsevišķi. Tas izskaidrojams ar to
ka abas grāmatvedības Nekustamā īpašuma vērtēšanas biroja un VZD Rīgas pilsētas nodaļa
bija fiziski šķirtas, katra atrodoties savā Rīgas priekšpilsētā, to norēķinu konti katrai bija
savi, kā arī fakts, ka VZD Rīgas pilsētas grāmatvedība ar tās izveidošanas dienu tika
datorizēta, bet Nekustamā vērtēšanas biroja grāmatvedībā darbu veic pēc iepriekšējiem
metodiskiem norādījumiem.

1995.gada septembrī tika veikta pirmreizēja dokumentu apstrāde Rīgas valsts
tehniskās inventarizācijas arhīvam.1998.gada aprīlī tika veikta lietu esamības un stāvokļa
pārbaude, kā arī pārstrādāti 1995.gadā izveidotie lietu apraksti.1998.gadā izveidoti 2 lietu
apraksti: pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr. 1, kur pavisam ierakstītas 101 lieta par
1980.-1994.gadiem, tai skaitā 12 lietas par 1945.-1979.gadiem. Personālsastāva lietu
aprakstā ierakstītas 128 lietas par 1945.-1994.gadiem.



Dokumenti biroja fondā saglabājušies daļēji, kas izskaidrojams ar to, ka dažādu
augstākstāvošo organizāciju pakļautības laikā tie tika veidoti un saglabāti šo organizāciju
arhīvos, kā piem. Rīgas pilsētas Dzīvokļu pārvaldē. Daudzos gados nebija dažas
struktūrvienības, kā arī nepareizi veidoti lietvedības dokumenti ,piem., personāldaļa tika
izveidota 1964.gadā, kad sāka uz vietas izdot pavēles.

1980.gadā kad Rīgas pilsētas IK Dzīvokļa pārvalde izdod rīkojumu par
lietvedības sakārtošanu, pavēles par pamatdarbību un personāldaļu tiek rakstītas
atsevišķi, bet no 1990.-1994.gada raksta atkal kopā.

Pēc 1990.gada štatu saraksti tiek noziņoti no Arhitektūras un celtniecības
ministrijas, kā pielikumi pie personāla pavēlēm, atsevišķi neizdalot tos kā dokumentu
grupu.

1995.gada septembrī tika veikta dokumentu vērtības ekspertīze un kā rezultātā
tika izveidots iznīcināšanas akts Nr, 1 ar 643 lietām par 1969.-1990.gadiem par
dokumentiem un lietām ,kas zaudējuši vēsturisko un praktisko nozīmi. 1998.gada aprīlī
ekspertu komisija atlasīja dokumentus iznīcināšanai par 1991.-1992.gadiem. Aktā Nr. 2
ierakstītas 68 lietas un dokumenti, kas zaudējuši vēsturisko un praktisko nozīmi. Lietu
apraksti izveidoti pēc hronoloģiskā principa. Lietu un dokumentu fiziskais stāvoklis ir
labs.

mVēsturisko izziņu sastādīja „m/



Šinī lietā 4 /tau)
-

numurētas lapas
20O g.9. » ŅENĒĀ
LVA arhīvists S.Pir


